Hebraeos quidem, eo modo agenda est, ut jam diximus; juxta fideles vero spiritualibus celebranda est sacrificiis, et virtutum coronis, bonorumque operum ramis: quorum densitate ac copia invisibile animæ nostræ obtegatur altare.

Θεὸς μου εἰ σὺ, καὶ ἐξομολογήσομαι σοὶ· Θεὸς μου εἰ σὺ, καὶ ὑψώσω σε· Θεὸς μου εἰ εὖ. Διὶ χωρὶς ὧν εὐηργετήθη, εὐχαριστήσω σοι, καὶ δοξάσω σε. Χρῆ γὰρ εὐχαριστεῖν τῷ Κτίσαντι, καὶ εἰς τὸ κτίσαι μόνον, καὶ προνοεῖσθαι. gratias agere, et illum glorificare, et quia creavit habet.

Ἐξομολογήσομαι σοὶ, ὅτι ἐπήκουσάς μου, καὶ ἐγένου μοι εἰς σωτηρίαν. Εὐχαριστήσω σοι εἰς πάντοτε, ὡς εὐεργέτη.

Ἐξομολογήσῃς τῷ Κυρίῳ ὅτι ἀγαθός, ὅτι εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ. Εἰς τὸν ἐν ἀρχῇ στίχον ἀποπερασθεῖς ὁ ψαλμὸς, κύκλον μιμεῖται, προτρέπόμενος· αὐθις τὸν λαὸν, εἰς ὃ κατ' ἀρχάς.

### Ἄλληλοῦτα.

#### ΨΑΛΜΟΣ ΡΙΗ'.

Πολλὰς πραγμάτων μεταβολὰς ὁ θεὸς ἔσχε Δαβὶδ, ὡς καὶ ἐν τῷ προοιμίῳ τῆς παρούσης βίβλου διηγησάμεθα· καὶ γὰρ ποτε μὲν ἔφυγε πολέμους, ποτὲ δὲ, περιέπιπτε συμφοραῖς, ποτὲ δὲ θυμαρτεστέραν εἶχε ζωὴν· καὶ νῦν ὧδευσ τὴν θείαν ὁδὸν, νῦν δὲ ταύτῃ προσέπταται· Ἄπερ ἅπαντα συνελὼν, ἤθροισεν εἰς τὸν παρόντα ψαλμὸν, ἐντάξας καὶ τὰς ἀγράφους ἐκάστοτε προσερχθείσας αὐτῷ τῷ Θεῷ δεήσεις, πρὸς παιδαγωγίαν, καὶ ὠφέλειαν τῶν ἐντυγχανόντων. Ἄριστος δὲ οὗτος ὁ ψαλμὸς, τοὺς μὲν ἀρετὴν μετιόντας, τελειοῦν,

Benediximus vobis de domo Domini. Nos prophetæ, inquit, qui olim tanta prævidimus bona, benediximus vobis hominibus, qui estis ex domo Domini, qui estis Ecclesiæ grex, et digni effecti estis, quibus benedicamus.

VERS. 27. Deus Dominus. et apparuit nobis. Christus, qui per incarnationem suam hominibus apparuit, Deus ac Dominus est. Prophetico autem more futura narrat tanquam præterita.

Constituite solemnitatem in condensis, usque ad cornua altaris. Unus quidem interpretum exposuit: Agite celebritatem in operientibus, hoc est, In sacrificiis; per quæ altare operiri ac tegi solet, usque ad ejus cornua, hoc est, usque ad ejus extremitates. Alius vero: Festivitatem, inquit, agite in germinantibus, hoc est, In florentibus coronis, atque in virentibus arborum ramis: Græcam enim dictionem πυκάζειν, quæ hic habetur alii idem significare intellexerunt, quod operire, alii vero idem, quod germinare. Hoc autem sermone omnino illud suademur, ut celebrem Deo ac splendidam solemnitatem agamus, et quæ juxta

VERS. 28. Deus meus es tu, et confitebor tibi: Deus meus es tu, et exaltabo te. Ea, inquit, ratione, quia Deus meus es, a me tibi maximæ agendæ sunt gratiæ, tametsi nulla in me hactenus contulisses beneficia. Oportet enim nos Deo creaturi nos, et quia perpetuam nostri providentiam

Confitebor tibi quia exaudisti me, et factus es mihi in salutem. Gratias, inquit, semper tibi agam ut benefactori.

VERS. 29. Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. Hic psalmus eodem versiculo finem faciens, quo initium sumpsit, circulum atque orbem quemdam imitatur et ad eadem agenda rursus populum suadet, ad quæ D initio etiam suaserat.

### Alleluia.

#### PSALMUS CXVIII.

Varias status sui mutationes sustinuit beatus David, quemadmodum diximus in Proœmio operis. Nam et aliquando belli pericula evadere ei contigit, aliquando autem in calamitates incidere, et aliquando placidiorem ac magis tranquillam vitam habere: et modo quidem per mandatorum Dei viam incessit, modo vero ab illa decidit. Quæ omnia brevi in hunc psalmum congegit. Ad lectoris præterea institutionem, multas preces suas apposuit, quas Deo sæpius verbis tantum, et non scriptis obtulerat. Potest autem hic psalmus fi-

<sup>22</sup> Joann. v, 43.

Jeles omnes ad virtutem accedentes perfectiores reddere, et omnes qui hactenus negligentius vixerint, ad virtutem excitare; et quoniam in hoc psalmo frequenter invenies mentionem fieri de lege, de testimoniis de mandatis, de justificationibus, de judiciis, de eloquiis, atque id fere in unoquoque versiculo (de his etenim, ut brevi licam, totus psalmus pertractat; huic enim materię beatus David eum applicavit), vide quę in xvii psalmo dicta sint, ibi: *Et omnia judicia ejus in conspectu meo*; unde quoties aliquid hujusmodi invenerimus, superfluum fuerit ibi dicta repetere. Illud tamen scire oportet, quod licet, nę dictiones inter se differant ut ibi jam dictum est, ut plurimum tamen his nominibus beatus a contentis.

**VERS. 1. Beati immaculati in via.** Per viam, transitoriam hanc vitam intelligit, beatos eos dicens, qui absque reprehensione per eam ambulant, et recte vivunt. (Gręca enim dictio *ἄμωμος*, non tam immaculatum quam irreprehensibilem significat.)

*Qui ambulant in lege Domini.* Qui legitime vivunt, et secundum Dei legem conversantur, et non extra eam.

**VERS. 2. Beati, qui scrutantur testimonia ejus.** Qui cum studio et cum attentione ea legunt, et occultum in eis investigant thesaurum.

*In toto corde exquirunt eum.* Exquirunt autem, quia lucem ac pulchritudinem ejus jam quodammodo degustarunt. Quocirca totis desiderii velis ad illum tendentes, mundana omnia pertranseunt, atque illum solum inquirunt: festinantes nimirum cum eo esse, atque illi placere. Ille vero exquirere Deum dicitur, qui per mandatorum semitam incedit, quę ad illum ducit.